

PARLIAMENT OF INDIA
(JOINT RECRUITMENT CELL)

**PRELIMINARY EXAMINATION FOR THE POST OF STENOGRAPHER IN
LOK SABHA AND RAJYA SABHA SECRETARIATS**

24th APRIL, 2011

GENERAL KNOWLEDGE & CURRENT AFFAIRS AND GENERAL ENGLISH

INSTRUCTIONS : (i) Write your Roll No. at the appropriate column on the answer sheet. (ii) Put 'X' mark only in the correct Box like this {X}. No marks will be given for responses outside the Box. Use blue or black pen only to mark your response. (iii) In case you want to change your response to any question, fully blacken the first response like this ■ and {X} mark in the correct Box.

Time : 50 Minutes

Marks : 100

PART - A : General Knowledge and Current Affairs

1. Which State has inaugurated world's first green legislature building?
(A) Manipur (B) Kerala (C) Uttar Pradesh (D) Tamil Nadu
2. Who among the following has been appointed as National Security Adviser by the UPA Government
(A) Brajesh Mishra (B) J.N. Dixit (C) Soli J. Sorabjee (D) T.K.A. Nair
3. Who among the following cricketers holds the world record of maximum number of sixes in the Tests
(A) Chris Cairns (New Zealand) (B) Viv Richards (West Indies) (C) Sachin Tendulkar (India) (D) Wasim Akram (Pakistan)
4. Who has become the second youngest person ever to win Time Magazine's Person of the Year 2010?
(A) Mark Zuckerberg (B) Robert Williams (C) Danny McBride (D) Alec Bladwin
5. Which Bank is India's most popular bank for 2010? (A) SBI (B) PNB (C) HDFC Bank (D) ICICI
6. Which of the following Corporate took over the Satyam Computers Company?
(A) Tech Mahindra (B) L & T (C) Spice Group (D) Wilbur
7. Indian Army's Operation Sainyam (Patience) was related to
(A) North East (B) Battle against Maoist (C) Kashmir (D) Scrap Ammunition
8. The most famous city for production of cotton clothes during the period of visit of Hiuen Tsang was?
(A) Ujjain (B) Patliputra (C) Mathura (D) Banaras
9. Who has received the Sahitya Akademi Award 2010 in Bengali Literature category?
(A) Sunil Gangopadhyay (B) Bani Basu (C) Mahashweta Devi (D) Nanjil Nandan
10. The world's most expensive illustrated book, which has been sold for a record price of 7.3 million pounds (\$11.5 million) at an auction in London? (A) Birds of America (B) Wuthering heights
(C) One hundred years of solitude (D) Harry Potter and the Deathly Hallows
11. Which is the longest highway of the world? (A) Pan American Highway (B) Motorway Pakistan
(C) Japan road (D) Linux road
12. Which of the following planets crossed the face of the sun (in transit) after 122 years recently
(A) Mars (B) Venus (C) Jupiter (D) Saturn
13. Who among the following is conferred with Jawaharlal Nehru Award for International Understanding for the year 2007? (A) Olafan Rognar Greemans (B) Prof. Wangari M. Maathai
(C) Arun Sarin (D) Prof. Robert H. Grubs
14. How many Padma Vibhushan Awards were presented for the year 2009? (A) 8 (B) 10 (C) 30 (D) 93
15. Which country recently changed as a Democratic Country?
(A) Bhutan (B) Nepal (C) Thailand (D) Hong Kong
16. India's youngest Grand Master (Chess) is
(A) Saurav Ghosal (B) S.P. Sethuraman (C) Parimarjan Negi (D) K. Hampi
17. Which one of the following pairs is not correctly matched:

<u>Mountains</u>	<u>Continents</u>
(A) The Rocky	: North America
(B) The Andes	: South America
(C) The Alps	: Europe
(D) The Ural	: Africa
18. Who was recorded in Guinness Book of World Records as the world's shortest person?
(A) Bavo Jishun (B) Khagendra (C) Ching Choo (D) Ping Ping
19. Which of the following country has joined in ASEM with the 7th ASEM summit?
(A) Pakistan (B) England (C) Tokyo (D) Srilanka
20. Who has been appointed as the first woman Secretary General of SAARC?
(A) Rukshana Sherry (B) Fathimath Dhiyana Saeed (C) Khaled Hussein (D) Preeti Robbins
21. Which country conducted successful experiment of fastest Train of World on 4 December 2010
(A) China (B) France (C) Holland (D) Germany
22. Who has been appointed as PM's adviser on skill development?
(A) S. Ramadorai (B) Deepak Chopra (C) Srinivasulu (D) Shashi Tharoor
23. Where was 17th Commonwealth Law Conference held?
(A) Chennai (B) Hyderabad (C) Chandigarh (D) Bengaluru

24. Recently, Nishant which is India's indigenous Unmanned Aerial Vehicle (UAV) completed the series of confirmatory trials carried out by the army at the Chandan ranges. In which State are located the Chandan Ranges? (A) Madhya Pradesh (B) Andhra Pradesh (C) Tamil Nadu (D) Rajasthan
25. Which film got Golden Peacock Award in 41st International Film Festival of India? (A) Moner Manush (B) The Boy (C) Abohman (D) Paa
26. Which country has opened World's first nuclear bank? (A) Japan (B) Russia (C) China (D) USA
27. Which animal has been declared as national Heritage Animal by GOI? (A) Deer (B) Peacock (C) Tiger (D) Elephant
28. Which State Government has renamed the Brookside Bungalow to Rabindranath Art Gallery? (A) Tripura (B) Uttarakhand (C) Madhya Pradesh (D) Meghalaya
29. During the Mughal period, which one of the following were the first to come to India as traders? (A) Portuguese (B) Dutch (C) Danish (D) English
30. Which one of the following is essentially a solo dance (A) Kuchipudi (B) Kathak (C) Manipuri (D) Mohiniattam
31. Although fog consists of fine drops of water, we cannot see clearly through it because (A) The light rays undergo total internal reflection in the drops (B) Fine drops of water in fog polarize the light (C) The fine drops are opaque to the light (D) The drops scatter most of the light
32. Which Kochi-based company signed a deal with Los Angeles potmax LLC to facilitate joint production and marketing activities? (A) Cannon India Pvt. Ltd. (B) Vines Visual and Media Pvt. Ltd. (C) Accel Transmatic (D) Arrow Point Technologies
33. Where is National Biodiversity Authority located (A) Agartala (B) Chandigarh (C) Guwahati (D) Chennai
34. Who among the following Delhi Sultans is known for introducing market control mechanism? (A) Iltutmish (B) Balban (C) Alauddin Khilji (D) Firoze Tughlaq
35. Which one of the following mountain peaks of the Himalayas is not in India (A) Annapurna (B) Nanda Devi (C) Mt. Kamet (D) Kangchenjunga
36. Which composer and singer has launched online music academy for the Indian Americans (A) Shankar Mahadevan (B) Mika (C) Palash Sen (D) A.R. Rahman
37. Who is the author of the book 'The Man who Divided India' (A) Arun Shourie (B) Dominique Lapiere (C) Rafiq Zakaria (D) Salman Rushdie
38. Who introduced the Banking Ombudsman Scheme in India? (A) RBI (B) SBI (C) Ministry of Finance (D) NABARD
39. When was the Reserve Bank of India nationalized? (A) 1947 (B) 1948 (C) 1949 (D) 1950
40. Who was first Governor of Reserve Bank of India? (A) K.A. Narasimham (B) R.K. Malhotra (C) A.K. Wadia (D) A.B.A. Smith
41. Who was the first Speaker of Lok Sabha (A) Hukum Singh (B) Ganesh Vasudev Mavlankar (C) G.S. Dhillon (D) A. Ayangar
42. Chlorination is a process used for water-purification. The disinfecting action of chlorine is mainly due to (A) The formation of hydrochloric acid when chlorine is added to water (B) The formation of hypochlorous acid when chlorine is added to water (C) The formation of nascent oxygen when chlorine is added to water (D) The formation of hydrogen when chlorine is added to water
43. What is Russia's third largest city? (A) Novosibirsk (B) St. Petersburg (C) Nizhniy Novogorod (D) Vladivostok
44. Who created all time Olympics record by winning 8 Gold Medals in one Olympics at Beijing? (A) Mark Spitz (B) Alexander Nikolevich (C) Michael Phelps (D) Larisa Lathinina
45. Who became the 1st female CEO of a Formula one team Sauber? (A) Peter Sauber (B) Monisha Kaltborn (C) Pedra De La Rosa (D) Kamui Kobayashi
46. Koneru Ashok, recipient of Dronacharya Award for 2006, is associated with which game? (A) Chess (B) Shooting (C) Kabaddi (D) Boxing
47. With reference to Lok Adalats, which of these statements is correct (A) Lok Adalats have the jurisdiction to settle the matters at pre-litigative stage and not those matters pending before any court (B) Lok Adalats can deal with matters which are civil and not criminal in nature (C) Every Lok Adalat consists of either serving or retired judicial officers only and not any other person (D) None of these statements is correct
48. Who was the lone Indian to win a title in the Tata Open India International badminton challenge held at the Cricket Club of India on December 25, 2010 (A) Gail Emms (B) Melanie Pavel (C) Christine Dunkley (D) P.C. Thulasi
49. The SEZ Act, 2005, which came into effect in February 2006 has certain objectives. In this context, consider these: 1. Development of infrastructure facilities 2. Promotion of investment from foreign sources 3. Promotion of exports of services only Which of the above are the objectives of this Act? (A) 1 and 2 only (B) 3 only (C) 2 and 3 only (D) 1, 2, and 3
50. Which one of the following statements is an appropriate description of deflation? (A) It is a sudden fall in the value of a currency against other currencies (B) It is a persistent recession in both the financial and real estate sectors of economy (C) It is a persistent fall in the general price level of goods and services (D) It is a fall in the rate of inflation over a period of time

भारत की संसद
(संयुक्त भर्ती प्रकोष्ठ)

लोक सभा तथा राज्य सभा सचिवालयों में आशुलिपिक के पद के लिये प्रारम्भिक परीक्षा

24 अप्रैल, 2011

प्रारम्भिक परीक्षा : सामान्य ज्ञान और सामयिक मामले तथा सामान्य अंग्रेजी

निर्देश : (i) उत्तर पुस्तिका के सही कालम में अपना रोल नम्बर लिखें (ii) सही बॉक्स में X का निशान लगाएं । बाक्स के बाहर उत्तर का निशान लगाने पर कोई अंक नहीं दिए जाएंगे । उत्तर का निशान लगाने के लिए केवल नीले या काले बाल पेन का ही प्रयोग करें (iii) यदि किसी प्रश्न का उत्तर आप बदलना चाहें तो अपने पहले उत्तर को इस प्रकार पूरी तरह काला करें और सही बॉक्स में (X) का निशान लगाएं (iv) किसी भी प्रकार का संदेह होने पर अंग्रेजी संस्करण देखें ।

समय : 50 मिनट

अंक : 100

भाग-क : सामान्य ज्ञान और सामयिक मामले

- निम्नलिखित में से किस राज्य में विश्व के पहले हरित विधान मंडल भवन का उद्घाटन किया गया है : (क) मणिपुर (ख) केरल (ग) उत्तर प्रदेश (घ) तमिलनाडु
- यू.पी.ए. सरकार द्वारा निम्नलिखित में से किन्हें राष्ट्रीय सुखा सलाहकार नियुक्त किया गया है
(क) ब्रजेश मिश्रा (ख) जे. एन. दीक्षित (ग) सोली जे. सोराबजी (घ) टी.के.ए. नायर
- निम्नलिखित में से किस क्रिकेटर का टेस्ट क्रिकेट में अधिकतम छक्का मारने का विश्व रिकार्ड है
(क) क्रिस केयर्स (न्यूजीलैंड) (ख) विव. रिचर्ड्स (वेस्टइंडीज) (ग) सचिन तेंदुलकर (भारत) (घ) वसीम अकरम (पाकिस्तान)
- निम्नलिखित में से कौन दूसरा सबसे कम उम्र का युवा व्यक्ति है जो टाइम मैग्जीन पर्सन ऑफ द ईयर 2010 का विजेता है
(क) मार्क जुकरबर्ग (ख) राबर्ट विलियम्स (ग) डेनी मैकब्रिज (घ) अलेक ब्लैडविन
- निम्नलिखित में से कौन वर्ष 2010 का सबसे लोकप्रिय बैंक माना गया - (क) एस.बी.आई. (ख) पी.एन.बी. (ग) एच.डी.एफ.सी. (घ) आई.सी.आई.सी.आई
- निम्नलिखित में से किस कारपोरेट कम्पनी ने सत्यम कम्प्यूटर कम्पनी का प्रभार अपने हाथ में लिया
(क) टेक महिन्द्रा (ख) एल.एण्ड टी. (ग) स्पाइस ग्रुप (घ) विल्बार्
- भारतीय थल सेना का आपरेशन संयम (पेशोंस) किससे सम्बन्धित है
(क) पूर्वोत्तर क्षेत्र (ख) माओवादियों के खिलाफ संघर्ष (ग) कश्मीर (घ) गोला बारूद का कबाड (स्क्रैप एम्पुनिशन)
- हुएन त्सांग ने जब भारत का दौरा किया था उस काल में सूती वस्त्र के उत्पादन के लिये निम्नलिखित में से कौन सा नगर सुविख्यात था :
(क) उज्जैन (ख) पाटलीपुत्र (ग) मथुरा (घ) बनारस
- निम्नलिखित में से किन्हें बंगाली साहित्य श्रेणी में वर्ष 2010 का साहित्य अकादमी पुरस्कार प्रदान किया गया
(क) सुनील गंगोपाध्याय (ख) बानी बसु (ग) महाश्वेता देवी (घ) नान्जिल नंदन
- निम्नलिखित में से कौन सी पुस्तक विश्व की सबसे मंहगी सचित्र पुस्तक है जिसे लंदन में नीलामी के दौरान 7.3 मिलियन पाउण्ड (11.5 मिलियन डालर) के रिकार्ड मूल्य पर बेचा गया : (क) बर्ड्स आफ अमेरिका (ख) वूदरिंग हाइट्स (ग) वन हंड्रेड ईयर आफ सोलियूड (घ) हेरी पॉटर एण्ड द डेथली हैलोज
- निम्नलिखित में से कौन विश्व का सबसे लम्बा हाईवे है : (क) पैन अमेरिकन हाईवे (ख) मोटरवे पाकिस्तान (ग) जापान रोड (घ) लाइनक्स रोड
- अभी हाल में 122 वर्षों के बाद सूर्य के सामने से निम्नलिखित में से कौन सा ग्रह गुजरा है : (क) मंगल (ख) शुक्र (ग) बृहस्पति (घ) शनि
- निम्नलिखित में से किन्हें 'जवाहर लाल नेहरू अवार्ड फार इन्टरनेशनल अन्डरस्टैंडिंग 2007 से सम्मानित किया गया था :
(क) ओलाफान रोगना ग्रीमान्स (ख) प्रो. वंगरी एम. माथई (ग) अरुण सरीन (घ) प्रो. राबर्ट एच. ग्रब्स
- वर्ष 2009 में पद्म विभूषण पुरस्कार से सम्मानित किये जाने वाले व्यक्तियों की संख्या बताएं : (क) 8 (ख) 10 (ग) 30 (घ) 93
- निम्नलिखित में से कौन सा देश अभी हाल ही में प्रजातांत्रिक देश बना है : (क) भूटान (ख) नेपाल (ग) थाईलैंड (घ) हाँगकाँग
- निम्नलिखित में से कौन सबसे कम आयु का ग्रांड मास्टर (शतरंज) है : (क) सौरभ घोषाल (ख) एस.पी. सेतुरमण (ग) परिमार्जन नेगी (घ) के. हम्पी
- निम्नलिखित में से कौन सा युग्म सही नहीं है

पर्वत

- (क) द रॉकी
(ख) द ऐन्डीज
(ग) द आल्प्स
(घ) द यूराल

महाद्वीप

- उत्तरी अमरीका
दक्षिणी अमरीका
यूरोप
अफ्रीका

- निम्नलिखित में से किसे गिनीज बुक आफ वर्ल्ड रिकार्ड में विश्व का सबसे छोटा व्यक्ति रिकार्ड किया गया है
(क) बावो जिशुन (ख) खगेन्द्र (ग) चिंग चू (घ) पिंग पिंग
- निम्नलिखित में से कौन सा देश सातवें असेम (ए.एस.ई.एम.) शिखर सम्मेलन के दौरान असेम में शामिल हुआ था
(क) पाकिस्तान (ख) इंग्लैंड (ग) टोक्यो (घ) श्रीलंका
- निम्नलिखित में से कौन सार्क (एस.ए.ए.आर.सी.) की पहली महिला महासचिव नियुक्त की गयी थीं
(क) रूकशाना शैरी (ख) फातिमाथ धियाना सईद (ग) खालिद हुसैनी (घ) प्रीति रोबिन्स
- निम्नलिखित में से किस देश में 4 दिसम्बर 2010 को विश्व की सबसे तीव्र गति की रेल चलाने का सफल प्रयोग किया था
(क) चीन (ख) फ्रांस (ग) हालैंड (घ) जर्मनी

22. निम्नलिखित में से किन्हें दक्षता विकास के मामले में प्रधानमंत्री का सलाहकार नियुक्त किया गया है
(क) एस. रामादुरई (ख) दीपक चोपड़ा (ग) श्रीनिवासुलु (घ) शशि थरूर
23. निम्नलिखित में से किस राज्य में 17वां राष्ट्रमंडल विधि सम्मेलन आयोजित किया गया था : (क) चेन्नई (ख) हैदराबाद (ग) चण्डीगढ़ (घ) बैंगलूर
24. निशान्त जो भारत का स्वदेशी मानव रहित विमान (यू.ए.वी.) है उसका हाल ही में चन्दन रेंज में थलसेना द्वारा कन्फर्मेटरी ट्रायल की श्रृंखला पूरी की गई है। निम्नलिखित में से किस राज्य में यह चन्दन रेंज स्थित है : (क) मध्य प्रदेश (ख) आंध्र प्रदेश (ग) तमिलनाडु (घ) राजस्थान
25. भारत के 41वें अन्तर्राष्ट्रीय फिल्मोत्सव में निम्नलिखित में से किस फिल्म को स्वर्ण मयूर से सम्मानित किया गया था
(क) मोनेर मानुष (ख) द बॉय (ग) अबोहमन (घ) पा
26. निम्नलिखित में से किस देश में पहला परमाणु बैंक खोला गया है : (क) जापान (ख) रूस (ग) चीन (घ) संयुक्त राज्य अमरीका
27. निम्नलिखित में से किस पशु को भारत सरकार द्वारा राष्ट्रीय विरासत के रूप में घोषित किया गया है : (क) हिरन (ख) मोर (ग) बाघ (घ) हाथी
28. निम्नलिखित में से किस राज्य सरकार ने 'बुक साइड बैंग्लो' का नाम बदलकर 'रवीन्द्र नाथ आर्ट गैलरी' कर दिया है
(क) त्रिपुरा (ख) उत्तराखंड (ग) मध्य प्रदेश (घ) मेघालय
29. मुगल शासन के दौरान निम्नलिखित में से कौन भारत में व्यापारियों के रूप में आये थे : (क) पुर्तगाली (ख) डच (ग) डैनिश (घ) अंग्रेज
30. निम्नलिखित में से कौन सा नृत्य मूल रूप से एकल नृत्य है : (क) कुचीपुडी (ख) कथक (ग) मणिपुरी (घ) मोहिनीअट्टम
31. हॉलाकि कोहरा अत्यंत सूक्ष्म जल की बूंदों से युक्त होता है फिर भी हम स्पष्ट रूप से उसके पार नहीं देख पाते क्योंकि -
(क) जल बूंदों में प्रकाश किरणों का पूरी तरह से आंतरिक परावर्तन हो जाता है (ख) जल की सूक्ष्म बूंदें कोहरे में प्रकाश का ध्रुवीकरण करती हैं (ग) सूक्ष्म जल बूंदें अपारदर्शी हैं (घ) सूक्ष्म जल बूंदें अधिकांश प्रकाश किरणों को बिखेर देती हैं
32. निम्नलिखित में से किस कोच्चि स्थित कम्पनी ने संयुक्त उत्पादन और विपणन कार्यकलापों के लिये लॉस एंजेलस पोर्ट मैक्स एल.एल.सी. के साथ डील पर हस्ताक्षर किये हैं : (क) केनन इंडिया प्राइवेट लिमिटेड (ख) वाइन्स विजुअल एण्ड मीडिया प्राइवेट लिमिटेड (ग) एसेल (Accel) ट्रांसमेटिक (घ) एरो प्वाइंट टेक्नोलॉजीज
33. निम्नलिखित में से किस शहर में राष्ट्रीय जैविक विविधता प्राधिकरण स्थित है : (क) अगरतला (ख) चण्डीगढ़ (ग) गुवाहटी (घ) चेन्नई
34. निम्नलिखित में से दिल्ली के कौन से सुल्तान बाजार नियंत्रण तंत्र की शुरुआत के लिये जाने जाते हैं
(क) इल्तुतमिश (ख) बलबन (ग) अलाउद्दीन खिलजी (घ) फिरोज़ तुगलक
35. निम्नलिखित में से हिमालय का कौन सा शिखर भारत में नहीं है : (क) अन्नपूर्णा (ख) नन्दादेवी (ग) माउंट कामेट (घ) कांग्चेंजुंगा
36. निम्नलिखित में से किस संगीतकार और गायक ने अमरीकी भारतीयों के लिये ऑन लाइन संगीत अकादमी शुरु की है
(क) शंकर महादेवन (ख) मीका (ग) पलाश सेन (घ) ए.आर. रहमान
37. निम्नलिखित में से कौन 'द मैन हु डिवाइडेड इंडिया' के लेखक है : (क) अरुण शौरी (ख) डोमिनीक लापियरे (ग) रफीक ज़कारिया (घ) सलमान रश्दी
38. निम्नलिखित में से किसने भारत में बैंकिंग ओम्बुड्समन स्कीम की शुरुआत की थी : (क) आर.वी.आई. (ख) एस.बी.आई (ग) वित्त मंत्रालय (घ) नाबार्ड
39. निम्नलिखित में से किस वर्ष में भारतीय रिजर्व बैंक का राष्ट्रीयकरण हुआ था : (क) 1947 (ख) 1948 (ग) 1949 (घ) 1950
40. निम्नलिखित में से कौन भारतीय रिजर्व बैंक के पहले गवर्नर थे : (क) के.ए. नरसिंहम (ख) आर. के. मल्होत्रा (ग) ए.के. वाडिया (घ) ए.बी.ए. स्मिथ
41. निम्नलिखित में से कौन लोक सभा के पहले अध्यक्ष थे : (क) हुकुम सिंह (ख) गणेश बासुदेव मावलंकर (ग) जी. एस. दिल्लों (घ) ए. अयंगर
42. जल शुद्धिकरण के लिये क्लोरीनेशन की प्रक्रिया का उपयोग किया जाता है। निम्नलिखित में से किस मुख्य कारण के परिणाम स्वरूप क्लोरीन की प्रक्रिया संक्रमण को समाप्त कर देती है
(क) जब क्लोरीन पानी में डाला जाता है तो हाइड्रोक्लोरिड एसिड बनता है (ख) पानी में क्लोरीन डालने से हाइपोक्लोरस एसिड बनता है (ग) पानी में क्लोरीन डालने से आक्सीजन बनता है (घ) पानी में क्लोरीन डालने से हाइड्रोजन बनता है
43. निम्नलिखित में से कौन सा शहर रूस का तीसरा सबसे बड़ा शहर है : (क) नोबोसीबिर्स्क (ख) सेंट पीटर्सबर्ग (ग) निझनी नोवोगोरोद (घ) व्लादीवोस्तोका
44. बीजिंग में आयोजित ओलम्पिक में निम्नलिखित में से किसने 8 स्वर्ण पदक जीतकर अभूतपूर्व ओलम्पिक रिकार्ड स्थापित किया है
(क) मार्क स्पिट्ज़ (ख) अलेंकजेंडर निकोलेविच (ग) माइकेल फेल्ट्स (घ) लारीसा लाथीनीना
45. निम्नलिखित में से कौन 'फार्मूला वन टीम साँबेर' की पहली महिला सी.ई.ओ. बनी
(क) पीटर साँबेर (ख) मोनिशा काल्टेनबॉर्न (ग) पेद्रे दी ला रोजा (घ) कामुई कोबायाशी
46. वर्ष 2008 के लिये द्रोणाचार्य पुरस्कार से सम्मानित श्री कोनेरो अशोक निम्नलिखित में से किस खेल से सम्बन्धित थे
(क) शतरंज (ख) शूटिंग (ग) कबड्डी (घ) बॉक्सिंग
47. लोक अदालत के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन सा वक्तव्य सही है
(क) लोक अदालतों के क्षेत्राधिकार में मुकदमों से पहले चरण के मामलों का निपटारा करने का अधिकार है और वह न्यायालय के विचाराधीन मामलों के बारे में कोई कार्यवाही नहीं कर सकती (ख) लोक अदालतें दंडिक स्वरूप की नहीं बल्कि दीवानी स्वरूप के मामलों पर विचार कर सकती हैं (ग) प्रत्येक लोक अदालत केवल सेवारत या सेवानिवृत्त न्यायिक अधिकारियों से युक्त होती है (घ) इनमें से कोई वक्तव्य सही नहीं है
48. क्रिकेट क्लब आफ इंडिया में 25 दिसम्बर 2010 को आयोजित टाटा ओपन इंडियन बैडमिंटन चैलेंज में किस एकमात्र भारतीय ने टाइटिल जीता था : (क) गेल ऐम्स (ख) मेलानी पवेल (ग) क्रिस्टन डंकले (घ) पी.सी. तुलसी
49. विशेष आर्थिक जोन अधिनियम 2005 जो फरवरी 2006 में प्रमावी हुआ था उसके कतिपय उद्देश्य हैं। इस संदर्भ में निम्नलिखित पर विचार करें : 1. बुनियादी सुविधाओं का विकास 2. विदेशी स्रोतों से निवेश का सम्वर्धन 3. केवल सेवाओं के निर्यात का सम्वर्धन उपरोक्त उद्देश्यों में से इस अधिनियम के उद्देश्य कौन से हैं
(क) केवल 1 और 2 (ख) केवल 3 (ग) केवल 2 और 3 (घ) 1, 2 और 3
50. निम्नलिखित में से कौन सा वक्तव्य मुद्रा अवस्फीति का समुचित विवरण है : (क) अन्य मुद्राओं की तुलना में यह किसी एक मुद्रा के मूल्य का आकस्मिक गिरावट है (ख) यह अर्थव्यवस्था के दोनों क्षेत्रों अर्थात् वित्तीय और सम्पदा सम्बन्धी क्षेत्रों में लगातार मंदी है (ग) वस्तुओं और सेवाओं के सामान्य मूल्य स्तर में लगातार गिरावट है (घ) निश्चित अवधि के दौरान यह अवस्फीति की दर में गिरावट है

